[image: image1.jpg]G OV E R N O F E D ER A L

gottuto de Desemnvolvi ento encia Tecnoloo _
7 : 7 Ciéncia, Tecnologia T
Sustentavel Mamiraua e Inovacio

PAIS RICO E PAiS SEM POBREZA

CARTA CONVITE nº 004/2013

Processo 009/2013
ANEXO IV – MINUTA DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO, CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL MAMIRAUÁ – IDSM/OS E A EMPRESA XXXXXXXXX, AUTORIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 09/2013, LICITAÇÃO Nº: 04/2013, NA MODALIDADE DE CARTA CONVITE.

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL MAMIRAUÁ - IDSM/OS-MCTI, é uma instituição de direito privado, supervisionada pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, com sede na Estrada do Bexiga, nº 2584, Bairro Fonte Boa, Tefé/AM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.119.820/0001-95, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, neste ato representado pela Diretora Administrativa, Sra. Selma Santos de Freitas, casada, contadora, residente à Rua Bem-Te-Vi, nº 702 Bairro Jerusalém, Tefé/AM, inscrita no CPF sob o nº 268.272.202-49, denominada para este instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE e xxxxxxxxxxxxxxx, com sede na xxxxxxxxxxxxxxx, nº xxxxxxxxxxx, bairro xxxxxxxxx, CEP xxxxxxxxxx, cidade/UF, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n.° xxxxxxxxxx, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por seu/sua (sócio, diretor, gerente, presidente), xxxxxxxxxxx, (nacionalidade, estado civil, profissão), RG sob o Nº xxxxxxxxxx e CPF sob o Nº xxxxxxxxxxxxxxxxxx, em conformidade com a CARTA CONVITE/IDSM Nº 04/2013, observado o disposto na Lei n.º 8.666/93, e demais legislações aplicáveis, tem as partes acima nomeadas, justas e contratadas o seguinte:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – O presente Contrato tem por objeto a aquisição de ARMÁRIOS DE AÇO, conforme proposta em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

2.1 - A CONTRATADA, por força deste instrumento se obriga a fornecer o produto acima especificado, conforme termos e condições de sua Proposta e demais documentos constantes do Edital de Carta Convite 04/2013 e seus anexos, que são partes integrantes deste Contrato, como se aqui estivessem transcritos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

 3.1 – Fica ajustado o valor total do presente contrato em R$ XXXXXXXXXXXXX (XXXXXXXXXX)
3.2 – Os preços unitários e totais encontram-se discriminados na proposta constante no anexo deste contrato.
3.3 – Estão incluídas no preço total todas as despesas com embalagens, impostos, e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes deste contrato.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 – As despesas decorrentes do objeto desta licitação correrão por conta de recursos oriundos de convênios firmados pelo Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1 – Este contrato tem vigência a partir da sua assinatura até o término da garantia do objeto.

CLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA DO OBJETO

6.1 – A garantia dos equipamentos deste contrato é de 12 (DOZE) meses, contados a partir do recebimento definitivo.
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PRAZOS

7.1 – A Contratada deverá obedecer, para execução do objeto deste contrato, o seguinte prazo:
I - entregar o objeto no máximo 40 (quarenta) dias corridos, a partir da assinatura do contrato.
7.2 – Os prazos de adimplemento das obrigações contratadas admitem prorrogação nos casos e condições especificados no parágrafo 1º do artigo 57 da Lei n.º 8.666/93, e a solicitação sempre por escrito, fundamentada e instruída com os documentos necessários à comprovação das alegações.
CLÁUSULA OITAVA - DO RECEBIMENTO, DA INSTALAÇÃO E ACEITAÇÃO DOS SERVIÇOS

8.1 – Todo o equipamento entregue deverá atender rigorosamente às especificações constantes da proposta da contratada.

8.2 - Os equipamentos deverão vir acompanhado do seu manual de montagem.

8.3 – A Contratada fica obrigada a trocar, às suas expensas, a peça que for recusado por apresentar-se danificado, ou que estiver em desacordo com o disposto no Edital e seus anexos e na proposta de preços;
8.3.1 - A troca se dará em até 30 (trinta) dias corridos.

8.4 - O objeto deste contrato será recebido, mediante recibo nas seguintes condições:
I – provisoriamente, imediatamente após efetuada a entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade dos produtos com as especificações, este recebimento será realizado pela Coordenação de Compras do IDSM;

II – definitivamente, após a montagem, o objeto será recebido pela Coordenação de Infraestrutura e Logística e o Patrimônio do IDSM.
8.5 – Se, após o recebimento provisório, constatar-se que os produtos foram entregues em desacordo com a proposta, com defeito, fora de especificação ou incompletos, após a notificação por escrito à Contratada serão interrompidos os prazos de recebimento e suspenso o pagamento, até que sanada a situação.
8.6 – O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do serviço, nem ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou por este instrumento.
CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1 – Na execução do objeto do presente contrato, obriga-se a Contratada a envidar todo o empenho e a dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhe são confiados, e ainda a:
I - entregar os produtos no prazo máximo determinado na cláusula sétima deste instrumento;
II - reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto deste contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes dos materiais empregados.
9.2 - A Contratada não será responsável:
I - por qualquer perda ou dano resultante de caso fortuito ou de força maior, desde que, em se tratando de ocorrência da natureza, não seja previsível por parte da Contratada;

II - por quaisquer trabalhos, serviços ou responsabilidades não previstas neste contrato.
9.3 - O Contratante não aceitará, sob pretexto a transferência de responsabilidade da Contratada para outras entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer outros.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

10.1 - O Contratante, após a assinatura do contrato, compromete-se a:
I - proporcionar todas as facilidades indispensáveis ao bom cumprimento das execuções contratuais;
II - zelar pela segurança do produto e não permitir seu manuseio por pessoas não habilitadas;
III - manter os móveis em local adequado a sua preservação e seu bom uso, de acordo com as exigências do fabricante;
IV - arcar com os custos de transportes e montagens dos móveis;

V – promover os pagamentos dentro do prazo estipulado neste contrato.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES SOBRE A CONTRATADA

11.1 - No caso de atraso injustificado ou inexecução total ou parcial do compromisso assumido com o Contratante, as sanções administrativas aplicadas à Contratada serão:
I - advertência;
II - multa;
III - suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com o IDSM;
IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração.
11.2 - O atraso injustificado no prazo de entrega dos aparelhos implicará multa correspondente a 1% por dia, calculada sobre o valor total do contrato, até o limite de 30% desse valor.
11.3 - Na hipótese mencionada no item anterior, o atraso injustificado por período superior a 30 dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas nos incisos I a III do item 11.1 desta cláusula.
11.4 - O atraso injustificado nos prazos de atendimento e da assistência técnica implicará multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia, calculada sobre o valor total do contrato, até o limite de 1% desse valor.
11.5 - As multas porventura aplicadas serão descontadas dos pagamentos devidos pelo Contratante ou cobradas diretamente da Contratada, amigável ou judicialmente, e poderão ser aplicadas cumulativamente às demais sanções previstas nesta cláusula.
11.6 - Serão considerados injustificados os atrasos não comunicados tempestivamente e indevidamente fundamentados, e a aceitação da justificativa ficarão a critério do Contratante.
11.7 - A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por parte da Contratada, na forma da lei.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATO
12.1 - Compete a ambas as partes, de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste instrumento, realizar, via termo aditivo, as alterações contratuais que julgarem convenientes.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO

13.1 - Constituem motivos incondicionais para rescisão do contrato as situações previstas nos artigos 77 e 78, na forma do artigo 79, inclusive com as consequências do artigo 80 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS PAGAMENTOS

14.1 – O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, mediante depósito na conta bancária indicada pela Contratada em até 05 (cinco) dias após a montagem dos móveis, condicionados à apresentação da NFe devidamente atestada pela de Coordenação de Infraestrutura e Logística – CIL do IDSM.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS DESPESAS

15.1 – Todas as despesas com materiais, embalagens, impostos, previdência social, seguros, as de natureza trabalhista, correrão por conta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA– DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA

16.1 - A Contratada deverá prestar assistência técnica durante todo o período de garantia dos móveis.
16.2 - Na fase de garantia, a Contratada deverá atender prontamente o contratante em caso de problemas cobertos por garantia.
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.

17.1 - Para assegurar rápida solução às questões geradas em face da perfeita execução do presente contrato, fica desde já compelida a Contratada a avisar, por escrito e de imediato, qualquer alteração no endereço ou no telefone da firma.

17.2 - Quaisquer tolerâncias entre as partes não importarão em novação de quaisquer das cláusulas ou condições estatuídas neste contrato, as quais permanecerão íntegras.
17.3 - Fazem parte integrante deste instrumento os documentos constantes do Edital de Carta Convite Nº 04/2013 e seus anexos, tendo plena validade entre as partes contratantes.
CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO
18.1 - Fica eleito o foro da cidade de Tefé/AM, como competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente contrato, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente termo em duas vias de igual teor e forma para um só efeito legal.
Tefé/AM, xx de xxxxx de 2013.
__________________________
Selma Santos de Freitas

Diretora Administrativa do IDSM

Contratante

____________________________

Dauro Fernandes Braga Júnior

Proprietário

Contratada

Testemunhas:

1. _______________________________________

Rômulo Augusto Araujo de Vilar

CPF: 356105902-30

2.  _______________________________________

Alan Ricardo Pereira Mota

CPF: 679.411.842-49

Estrada do Bexiga, 2.584 – Fonte Boa – Tel/fax: +55 (97) 3343-9719 – C.P 38 – 69470-000 – Tefé (AM) – www.mamiraua.org.br – compras@mamiraua.org.br

[image: image1.jpg]